Дело № 1-164/2024

36RS0001-01-2024-001417-67 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 июня 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронеж в составе: 

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Сниткиной Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Сидельниковой Л.А., представившей удостоверение № 3680 и ордер № 20553 от 25.04.2024 года,

потерпевшей Потерпевший №1,

представителя потерпевшей - адвоката Кузьмичева В.М., представившего удостоверение № 0772 и ордер № 10 от 06.05.2024 года

при помощнике судьи Снитниковой В.В., секретаре судебного заседания Ююкиной Е.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, не состоящей в зарегистрированном браке, невоеннообязанной, работающей по трудовому договору (договору оказания услуг) №1 от 08.04.2024 помощницей по дому, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

10.10.2023 года около 12 часов 00 минут ФИО1 на законных основаниях находилась в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где оказывала услуги по уборке указанного дома, и из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, находясь в помещении жилой комнаты дома и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, так как ФИО1 находилась в доме одна, путем свободного доступа совершила тайное хищение золотого кольца, 585 пробы, размером 16,5 с одним белым фианитом и одним жемчугом, общим весом 2,440 грамма, вес камней составляет 0,11 грамма, стоимостью 6291 рубль 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с одним белым фианитом и одним жемчугом, общим весом 1, 510 грамма, вес камней составляет 0,11 грамма, стоимостью 3780 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 16,5 с камнем «изумруд», размером 0,24 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,150 грамма стоимостью 23215 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с камнем «цирконий», в количестве 14 штук и одним малахитом общим весом 3,370 грамма, вес камней составляет 0,64 грамма, стоимостью 7371 рубль 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с двумя круглыми бриллиантами, размерами 0,01 карата, цвет 4, частота 5А класса общим весом 0,690 грамма стоимостью 6669 рублей 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с одним круглым бриллиантом, размером 0,009 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 0, 560 грамма стоимостью 5356 рублей 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 28 камнями циркония и двумя малахитами, общим весом 5,950 грамма, вес камней составляет 0,88 грамма, стоимостью 13689 рублей 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 6 камнями цитрина, 4 камнями опала и 2 камнями хризолита общим весом 6,410 грамма, вес камней составляет 1,800 грамма, стоимостью 12447 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с одним камнем бриллианта размером 0,162 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,740 грамма стоимостью 38805 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 16,0 с одним камнем бриллианта размером 0,063 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,080 грамма стоимостью 16897 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 16,5 с одним камнем бриллианта размером 0,063 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,560 грамма стоимостью 19497 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,0 с одним камнем рубина и 6 камней бриллианта размером 0,024 карата, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,420 грамма стоимостью 19042 рубля 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с одним камнем изумруда, размером 0,433, цвет 3, частота 3 класса и с 24 камня бриллианта размером 0,108, цвет 4, частота 5А класса общим весом 2,230 стоимостью 35425 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с 6 камнями бриллианта, размером 0,047, цвет 3, частота 5А класса и с одним камнем сапфира 0,542, цвет 2, частота 2 класса общим весом 2,930 грамма стоимостью 33745 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с одним камнем сапфира, размером 0,156, цвет 2, частота 2 класса и с 4 камнями бриллианта размером 0,014, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,890 грамма стоимостью 18655 рублей 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 16 камнями бриллианта размером 0,12, цвет 3, частота 5А класса и 6 камнями изумруда общим весом 2,700 грамма стоимостью 52985 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с 12 камнями бриллианта размером 0,085, цвет 3, частота 5А класса и 4 камнями изумруда общим весом 2,450 грамма стоимостью 36735 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,5 с 13 камнями бриллианта размером 0,29, цвет 3, частота 5А класса общим весом 2,530 грамма стоимостью составляет 47564 рубля 40 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с 10 камнями бриллианта размером 0,15, цвет 3, частота 5А класса общим весом 1,230 грамма стоимостью 16832 рубля 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 16,5 с 16 камнями бриллианта размером 0,041, цвет 4, частота 5А класса и 1 рубином, размером 0,309, цвет 2, частота 2 общим весом 1,660 грамма стоимостью 23530 рублей 00 копеек; золотого значка нагрудного (сувенир), 585 пробы, с 1 камнем бриллианта размером 0,013, цвет 3, частота 5А класса общим весом 1,580 грамма стоимостью 12623 рубля 00 копеек; золотого значка нагрудного (сувенир), 585 пробы, с 1 камнем бриллианта размером 0,013, цвет 3, частота 5А класса общим весом 2,130 грамма стоимостью 16341 рубль 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с 3 камнями аметиста составляет 2,300 грамма, вес камней составляет 0,600 грамма, стоимостью 4590 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с 1 камнем жемчуга общим весом 2,270 грамма, вес камня составляет 0,070 грамма, стоимостью 5940 рублей 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 2 камнями агата, 18 камнями бриллианта размером 0,071, цвет 4, частота 5А класса общим весом 3, 340 грамма стоимостью 35721 рубль 40 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 6 камнями бриллианта размером 0,026, цвет 4, частота 5А класса и 2 рубинами общим весом 2,150 грамма стоимостью 29962 рубля 40 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 3 камнями изумруда и 10 камнями бриллианта размером 0,039, цвет 4, частота 5А класса общим весом 2,250 грамма стоимостью 42325 рублей 40 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 2 камнями бриллианта размером 0,008, цвет 4, частота 5А класса и 2 сапфирами общим весом 2,540 грамма стоимостью 27820 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с 11 камнями бриллианта размером 0,11, цвет 3, частота 5А класса общим весом 4,800 грамма стоимостью составляет 33085 рублей 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 4 камнями бриллианта размером 0,04, цвет 3, частота 5А класса, 8 камнями бриллианта размером 0,07, цвет 3, частота 5А класса и 6 камнями бриллианта размером 0,06, цвет 3, частота 5А класса общим весом 5,580 грамма стоимостью 43482 рубля 40 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с 1 камнем сапфира размером 0,321 цвет 2, частота 2 класса общим весом 0,480 грамма стоимостью 8281 рубль 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с 1 камнем оникса и 16 камнями бриллианта размером 0,06, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,000 грамма стоимостью 11177 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с 1 камнем бриллианта, размером 0,096, цвет 4, частота 4 и 10 камнями бриллианта размером 0,098, цвет 4, частота 4 общим весом 2,390 грамма стоимостью 40557 рублей 40 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с 1 камнем бриллианта, размером 0,034, цвет 4, частота 4 и 6 камнями бриллианта размером 0,108, цвет 4, частота 4 общим весом 1,730 грамма стоимостью 42224 рубля 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 18,0 с 1 камнем бриллианта, размером 0,055, цвет 3, частота 5А класса и 4 камнями бриллианта размером 0,03, цвет 3, частота 5Акласса общим весом 2,850 грамма стоимостью 32146 рублей 40 копеек; подвески золотой, 585 пробы, общий вес 3,340 грамма стоимостью 9018 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,0 с 1 камнем агата, общим весом 1,280 грамма, вес камня составляет 0,030 грамма, стоимостью 3375 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,5 с 1 камнем кварца общим весом 2,100 грамма, вес камня составляет 0,100 грамма, стоимостью 5400 рублей 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с 1 камнем бриллианта, размером 0,06, цвет 4, частота 5 класса и 6 камнями бриллианта, размером 0,16, цвет 4, частота 5 класса общим весом 0,990 грамма стоимостью 36920 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 17,0 с 1 камнем сапфира размером 0,424 цвет 2, частота 2 класса общим весом 2,290 грамма стоимостью 15587 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размером 16,0 составляет 1,710 грамма стоимостью 4617 рублей 00 копеек; кольца золотого, размером 17,5 с 5 камнями рубина, размером 0,05 цвет 3, частота 3 класса общим весом 1,170 грамма стоимостью 12285 рублей 00 копеек; подвески золотой, 585 пробы, с 4 камнями рубина, размером 0,08 и 4 камнями изумруда размером 0,03 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,130 грамма стоимостью 18431 рубль 40 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 6 камнями изумруда размером 0,02 цвет 3, частота 3 класса, 4 камнями изумруда размером 0,07 цвет 3, частота 3 класса, 8 камнями изумруда размером 0,17 цвет 3, частота 3 класса и 2 камнями изумруда размером 0,82 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,450 грамма стоимостью 32864 рубля 00 копеек; сережек золотых, 585 пробы, с 6 рубинами размером 0,06 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,500 грамма стоимостью составляет 19978 рублей 00 копеек; комплекта из золотых сережек, 585 пробы, с 2 камнями цитрина, вес камней составляет 0,800 грамма и кольца золотого, размером 17,0 с 1 камнем цитрина, вес камня составляет 0,500 грамма, общим весом 7,000 грамма стоимостью 15390 рублей 00 копеек; золотого (красное и белое золото) кольца, 585 пробы, размером 17,0 с плетением «Перлина» общим весом 1,500 грамма стоимостью 4050 рублей 00 копеек; золотого (красное и белое золото) браслета, 585 пробы, размером 17,0 с плетением «Перлина» общим весом 3,000 грамма стоимостью 8100 рублей 00 копеек; кольца золотого, 585 пробы, размера 17,0 с 1 камнем корунд изумруд, вес камня составляет 0,500 грамма и 16 камнями фианита, вес камней составляет 0,160 грамма, общим весом 4,350 грамма стоимостью 9963 рубля 00 копеек; золотой подвески, 585 пробы, 1 камнем корунд изумруд, вес камня составляет 0,500 грамма и 16 камнями фианита, вес камней составляет 0,160 грамма общим весом 3,150 грамма стоимостью 6723 рубля 00 копеек; золотых сережек, 585 пробы, 2 камнями корунд изумруд, вес камня составляет 0,600 грамма и 32 камнями фианита, вес камней составляет 0,320 грамма, общим весом 7,400 грамма стоимостью 17496 рублей 00 копеек; золотой цепи, 585 пробы, размером 50 см с плетением «Питон», общим весом 10,360 грамма стоимостью 27972 рубля 00 копеек; золотого креста, 585 пробы, размером 3 см х 1,5 см общим весом 3,000 грамма стоимостью 8100 рублей 00 копеек; золотого кольца, 585 пробы, размером 17,0 с 32 камнями фианита, вес камней составляет 0,320 грамма, общим весом 6,100 грамма стоимостью 15606 рублей 00 копеек; золотой цепи, 585 пробы, размером 45 см с плетением «Ромб» общим весом 5,000 грамма стоимостью составляет 13500 рублей 00 копеек; золотой цепи, 585 пробы, размером 45 см с плетением «Нонна» общим весом 6,300 грамма стоимостью 17010 рублей 00 копеек; золотой цепи, 585 пробы, размером 50 см с плетением «Лав» общим весом 4,200 грамма стоимостью 11340 рублей 00 копеек; золотой цепи, 585 пробы, размером 50 см с плетением «Сингапур» общим весом 7,100 грамма стоимостью 19170 рублей 00 копеек; золотого креста, 585 пробы, размером 2см х 1 см, общим весом 2,350 грамма стоимостью 6345 рублей 00 копеек; золотого креста, 585 пробы, размером 2см х 1 см, общим весом 2,530 грамма стоимостью 6831 рубль 00 копеек; золотого креста, 585 пробы, размером 2 см х 1 см, общим весом 1,500 грамма, стоимостью 4050 рублей 00 копеек; креста золотого, 585 пробы, размером 4 см х 2 см с 1 камнем фианита, вес камня составляет 0,050 грамма, общим весом 2,500 грамма, стоимостью 6615 рублей 00 копеек; золотых сережек, 585 пробы, с 2 камнями фианита, вес камней составляет 0,060 грамма общим весом 3,000 грамма, стоимостью 7938 рублей 00 копеек; золотого кольца, 585 пробы, размером 16,5 с 1 камнем фианита, вес камня составляет 0,050 грамма, общим весом 1,900 грамма, стоимостью 4995 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1 194 479 рублей 40 копеек и серьги-пусеты (бижутерия) марки «Louis Vuitton», золотистого цвета, представляя собой буквы латинского алфавита «LV» стоимостью 35 000 рублей, находящиеся в мешочке, который хранился в шкатулке (коробке), расположенной на поверхности комода, стоящего у шкафа, принадлежащих ФИО8, после чего переложила в сумку, с которой пришла в дом, и с места совершения преступления скрылась, присвоив похищенное и распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 229 479 рублей 40 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что с августа 2018 года по февраль 2024 года она работала помощницей по дому у семьи ФИО17 по адресу: 

<

адрес>. Днем 10.10.2023 года в связи с тяжелым материальным положением из-за непогашенных кредитов она взяла из комода, стоящего в спальне ФИО17, мешочек с ювелирными украшениями, часть из которых отнесла в ломбард, часть продала в Грузии во время визита к дочери. После этого она видела, как Потерпевший №1 переживает пропажу украшений, но не нашла в себе силы признаться. Впоследствии она заняла 335 тыс. руб., которые передала Потерпевший №1 в счет частичного возмещения ущерба, также ее старшая дочь оформила кредит и на эти денежные средства она выкупила в ломбарде часть украшений, которые она возвратила потерпевшей. В настоящее время она также возместила в счет причиненного ущерба 800 тыс. руб. и намерена выплатить потерпевшей оставшуюся сумму.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>, где с 2018 по январь 2024 года помощницей по дому работала подсудимая ФИО1 Ранее у них с мужем имелся ювелирный магазин, который они закрыли в 2020 году, и все ювелирные украшения хранили до сентября 2023 года в кабинете мужа, а затем в спальне дома в шкафу и комоде. На протяжении этих лет доверие к ФИО1 все больше возрастало, нареканий по работе у нее не было, она доверяла ей ключи от дома и предоставляла возможность находиться в доме в их отсутствие. В начале октября 2023 года ей захотелось надеть одно из своих ювелирных украшений, но она его не обнаружила, а перед Новым Годом не нашла дорогого кольца, и тогда забеспокоилась, после чего поговорила с мужем и детьми, а затем спросила ФИО1, не перекладывала ли она украшения, на что та ответила отрицательно и посоветовала поискать. Она попросила у ФИО1 помощи в поиске украшений, однако та отказалась, сославшись на занятость, а когда она стала настаивать, ответила, что ее не устраивает заработная плата. Через несколько дней ФИО1 сообщила ей, что нашла под диваном дорогое кольцо в мешочке, ей показалось это странным, так как кольцо всегда хранилось в шкатулке, но она поблагодарила ФИО1 и предложила сделать в доме «генеральную уборку», на что та отказалась. Поняв, что ФИО1 не использует данную ей неоднократно возможность признаться в краже украшений, она обратилась в органы полиции. Причиненный преступлением ущерб составляет 1229479, 40 руб., при этом в ходе предварительного следствия ФИО1 частично возместила ущерб в размере около 300 тыс. руб. денежными средствами и выкупленными украшениями, а также принесла ей свои извинения, однако она настаивает на строгом наказании подсудимой, так как доверяла ей и некоторые из украшений были ей особенно дороги;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что подсудимая ФИО1 с осени 2028 года работала помощницей в доме его семьи по адресу: 

<

адрес>, при этом между ними сложились доверительные отношения, ФИО1 имела ключи от дома и могла находиться там в их отсутствие, он неоднократно помогал ей с лекарствами и врачами. Летом 2023 года ФИО1 стала жаловаться на здоровье и низкую зарплату, сообщила, что хотела выехать к дочери в Грузию, однако на границе ее не пропустили судебные приставы. Осенью 2023 года они с супругой стали замечать пропажу ювелирных изделий, при этом супруга обратила внимание на то, что пропало много украшений, которые она не носила и которые находились не на виду. После разговора с детьми жена поговорила с ФИО1 и попросила помочь в поиске украшений, предоставив тем самым шанс на признание, после чего ФИО1 сказала, что нашла кольцо за диваном, привлекая при этом младшего сына и говоря: «ой, что мы нашли». Они обсуждали с ФИО1 возможность ежемесячного возмещения ущерба, однако никаких действий, кроме разговоров, подсудимой не было предпринято, в связи с чем они обратились в полицию и в ходе следствия ФИО1 выплатила порядка 200-300 тыс. руб. в счет возмещения ущерба, а также извинилась перед ними;

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что подсудимая ФИО1, которую она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, знакома ей на протяжении более 11 лет, в настоящее время на основании договора подсудимая работает в доме её зятя. Также ей знакома потерпевшая Потерпевший №1 и известно, что ФИО1 ранее работала помощницей в ее доме. О случившемся ей стало известно со слов Потерпевший №1, которая назвала ФИО1 воровкой, при этом в разговоре с ней та не отрицала факта кражи, однако сильно переживала по этому поводу, говорила «бес попутал», плакала и сожалела, высказывала намерение работать в доме ФИО17 бесплатно, в связи с чем ее зять занял ФИО1 некоторую сумму денег для частичного возмещения ущерба;

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что ее мать ФИО1 на протяжении 6 лет работала домработницей в семье ФИО17. В феврале 2024 года она обсуждала с потерпевшей стороной возможность возмещения причиненного матерью ущерба путем ежемесячных выплат в размере 50 тыс. руб., однако те отказались, тогда они взяли кредит, выкупили в ломбарде ювелирные украшения и отдали потерпевшей, затем заняли часть денег, выплатив потерпевшей около 300 тыс. руб., и в настоящее время частично возместили 800 тыс. руб. путем безналичного перевода денежных средств со счёта ее карты;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей, данными в ходе предварительного следствия:

- Свидетель №2 от 17.02.2024 года, согласно она работает товароведом-оценщиком в ООО «Ломбард Черноземья» по адресу: 

<

...>. 13.10.2023 года в ломбард пришла незнакомая женщина с целью продать ювелирные украшения без права выкупа. Она приняла ювелирные украшения, оформив их как ювелирные изделия, так как они были не в идеальном состоянии и не подлежали дальнейшей носке (имелись дефекты). Для оформления залогового билета женщина предоставила паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. Она взвесила ювелирные изделия, вес которых составил 5,130 грамма, изделия являлись золотыми, так как она произвела апробирование на реактив, что подтвердило 585 пробу. Далее в специальную программу, разработанную для ломбардов, она внесла данные клиента и необходимые параметры, а именно вес и пробу изделия, для расчета оценки изделия, программа рассчитала стоимость сдаваемого имущества, которая составила 15390 рублей. Женщина согласилась с оценкой, после чего она оформила залоговый билет № ЛЧ52011624 от 13.10.2023 года, в котором поставила свою подпись и выдала женщине денежные средства в сумме 15390 рублей. Золотые изделия с залоговым билетом хранятся в ООО «Ломбард Черноземья» в течение одного месяца, после чего направляются в головной офис ООО «Ломбард Черноземья», расположенный по адресу: 

<

...>, где в течение недели принимается решение о дальнейшей реализации либо переплавке. Так как сданные ювелирные изделия находились в неидеальном состоянии и не подлежали дальнейшей носке, их направили на переплавку (л.д.89-91);

- Свидетель №3 от 20.02.2024 года, согласно которым она работает товароведом-оценщиком в ООО «Ломбард Черноземья» по адресу: 

<

...>. 24.10.2023 года в ломбард пришла незнакомая женщина с целью продать ювелирные украшения без права выкупа, предоставив паспорт для оформления залогового билета на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. Далее женщина передала ей кольцо и серьги, которые она взвесила, при этом, общий вес кольца составил 2,160 грамма, вес вставок составил 0,150 грамма, чистый вес золота составил 2,010 грамма. Данное кольцо являлось золотым, так как она произвела апробирование на реактив, что подтвердило 585 пробу. Далее в специальную программу, разработанную для ломбардов, она внесла данные клиента и необходимые параметры, а именно вес и пробу изделия, для расчета оценки изделия. Данная программа рассчитала окончательную стоимость сдаваемого кольца, которая составила 6 030 рублей. Далее она взвесила серьги, общий вес которых составил 3,440 грамма, вес вставок составил 0,300 грамма, чистый вес золота составил 3,140 грамма. Данные серьги также являлись золотыми, так как она произвела апробирование на реактив, что подтвердило 585 пробу. В специальную программу для ломбардов она внесла данные клиента, вес и пробу изделия для расчета оценки изделия, программа рассчитала окончательную стоимость сдаваемого кольца, которая составила 9 420 рублей. Женщина согласилась с оценкой, после чего она оформила залоговый билет № ЛЧ64013050 от 24.10.2023 на общую сумму 9 420 рублей и залоговый билет № ЛЧ64013049 от 24.10.2023 на общую сумму 6 030 рублей, в которых поставила свою подпись и выдала женщине денежные средства в сумме 15420 рублей. Золотые изделия с залоговым билетом, которые продаются без права выкупа, хранятся в ООО «Ломбард Черноземья» в течении одного месяца, после чего направляются в головной офис ООО «Ломбард Черноземья», расположенный по адресу: 

<

...>, где в течении недели принимается решение о дальнейшей реализации либо переплавке, при это залоговые билеты подлежат уничтожению (л.д.107-109).

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 03.02.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое из 

<

адрес> тайно похитило принадлежащие ей ювелирные изделия (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2024, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрено помещение жилого 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъяты следы пальцев рук (л.д. 6-10);

- заключением эксперта № 45 от 07.02.2024, согласно которому представленные на экспертизу следы рук для идентификации личности пригодны. След пальца руки размерами 19х12мм на фрагменте ленты №1 образован указательным пальцем правой руки потерпевшей Потерпевший №1, след пальца руки размерами 20х13 мм на фрагменте №1 образован средним пальцем правой руки потерпевшей Потерпевший №1, след пальца руки размерами 13х6 мм на фрагменте ленты № 2 образованы не Потерпевший №1, а другим лицом (л.д. 73-78);

- заключением эксперта № 65 от 22.02.2024, согласно которому след пальца руки размерами 13х6 мм на фрагменте ленты № 2, изъятый при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, образован не ФИО1, а другим лицом (л.д. 134-137);

- протоколом выемки от 17.02.2024 у свидетеля Свидетель №2 копии залогового билета № ЛЧ52011624 от 13.10.2023 (л.д. 96-99);

- протоколом осмотра от 17.02.2024 копии указанного залогового билета № ЛЧ52011624 от 13.10.2023 (л.д. 100-104);

- протоколом выемки от 20.02.2024 у свидетеля Свидетель №3 копии залоговых билетов №№ ЛЧ64013050 от 24.10.2023, ЛЧ64013049 от 24.10.2023 (л.д. 114-117);

- протоколом осмотра от 20.02.2024 указанных залоговых билетов №№ ЛЧ64013050 от 24.10.2023, ЛЧ64013049 от 24.10.2023 (л.д. 118-124);

- справками ювелирного салона «Рубин» от 26.02.2024 о стоимости одного грамма золота «585 пробы» по состоянию на 10.10.2023 в размере 2 700 рублей; а также о стоимости ювелирных изделий по состоянию на 10.10.2023:

- золотого кольца 585 пробы размером 16,5 с одним белым фианитом и одним жемчугом общим весом 2,440 грамма, вес камней 0,11 грамма, составляет 6291 рубль 00 копеек;

- подвески золотой 585 пробы с одним белым фианитом и одним жемчугом, общим весом 1, 510 грамма, вес камней 0,11 грамма, составляет 3780 рублей 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 16,5 с камнем «изумруд», размером 0,24 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,150 грамма составляет 23215 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы, размером 18,0 с камнем «цирконий» в количестве 14 штук и одним малахитом общим весом 3,370 грамма, вес камней 0,64 грамма составляет 7371 рубль 00 копеек;

- подвески золотой 585 пробы с двумя круглыми бриллиантами размерами 0,01 карата, цвет 4, частота 5А класса общим весом 0,690 грамма составляет 6669 рублей 00 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы с одним круглым бриллиантом размером 0,009 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 0, 560 грамма составляет 5356 рублей 00 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 28 камнями циркония и двумя малахитами, общим весом 5,950 грамма, вес камней 0,88 грамма составляет 13689 рублей 00 копеек ; 

- сережек золотых 585 пробы с 6 камнями цитрина, 4 камнями опала и 2 камнями хризолита общим весом 6,410 грамма, вес камней 1,800 грамма составляет 12447 рублей 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с одним камнем бриллианта размером 0,162 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,740 грамма составляет 38805 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 16,0 с одним камнем бриллианта размером 0,063 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,080 грамма составляет 16897 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 16,5 с одним камнем бриллианта размером 0,063 карата, цвет 3, частота 6А класса общим весом 1,560 грамма составляет 19497 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,0 с одним камнем рубина и 6 камней бриллианта размером 0,024 карата, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,420 грамма составляет 19042 рубля 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 18,0 с одним камнем изумруда, размером 0,433, цвет 3, частота 3 класса и с 24 камня бриллианта размером 0,108, цвет 4, частота 5А класса общим весом 2,230 составляет 35425 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 18,0 с 6 камнями бриллианта размером 0,047, цвет 3, частота 5А класса и с одним камнем сапфира 0,542, цвет 2, частота 2 класса общим весом 2,930 грамма составляет 33745 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с одним камнем сапфира, размером 0,156, цвет 2, частота 2 класса и с 4 камнями бриллианта размером 0,014, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,890 грамма составляет 18655 рублей 00 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 16 камнями бриллианта размером 0,12, цвет 3, частота 5А класса и 6 камнями изумруда общим весом 2,700 грамма составляет 52985 рублей 40 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 18,0 с 12 камнями бриллианта размером 0,085, цвет 3, частота 5А класса и 4 камнями изумруда общим весом 2,450 грамма составляет 36735 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 18,5 с 13 камнями бриллианта размером 0,29, цвет 3, частота 5А класса общим весом 2,530 грамма составляет 47564 рубля 40 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы с 10 камнями бриллианта размером 0,15, цвет 3, частота 5А класса общим весом 1,230 грамма составляет 16832 рубля 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 16,5 с 16 камнями бриллианта размером 0,041, цвет 4, частота 5А класса и 1 рубином, размером 0,309, цвет 2, частота 2 общим весом 1,660 грамма составляет 23530 рублей 00 копеек; 

- золотого значка нагрудного (сувенир) 585 пробы с 1 камнем бриллианта размером 0,013, цвет 3, частота 5А класса общим весом 1,580 грамма составляет 12623 рубля 00 копеек; 

- золотого значка нагрудного (сувенир) 585 пробы с 1 камнем бриллианта размером 0,013, цвет 3, частота 5А класса общим весом 2,130 грамма составляет 16341 рубль 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с 3 камнями аметиста общим весом 2,300 грамма, вес камней 0,600 грамма составляет 4590 рублей 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 18,0 с 1 камнем жемчуга общим весом 2,270 грамма, вес камня 0,070 грамма составляет 5940 рублей 00 копеек;

- сережек золотых 585 пробы с 2 камнями агата, 18 камнями бриллианта размером 0,071, цвет 4, частота 5А класса общим весом 3, 340 грамма составляет 35721 рубль 40 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 6 камнями бриллианта размером 0,026, цвет 4, частота 5А класса и 2 рубинами общим весом 2,150 грамма составляет 29962 рубля 40 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 3 камнями изумруда и 10 камнями бриллианта размером 0,039, цвет 4, частота 5А класса общим весом 2,250 грамма составляет 42325 рублей 40 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 2 камнями бриллианта размером 0,008, цвет 4, частота 5А класса и 2 сапфирами общим весом 2,540 грамма составляет 27820 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с 11 камнями бриллианта размером 0,11, цвет 3, частота 5А класса общим весом 4,800 грамма составляет 33085 рублей 00 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 4 камнями бриллианта размером 0,04, цвет 3, частота 5А класса, 8 камнями бриллианта размером 0,07, цвет 3, частота 5А класса и 6 камнями бриллианта размером 0,06, цвет 3, частота 5А класса общим весом 5,580 грамма составляет 43482 рубля 40 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы с 1 камнем сапфира размером 0,321 цвет 2, частота 2 класса общим весом 0,480 грамма составляет 8281 рубль 00 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы с 1 камнем оникса и 16 камнями бриллианта размером 0,06, цвет 4, частота 5А класса общим весом 1,000 грамма составляет 11177 рублей 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с 1 камнем бриллианта, размером 0,096, цвет 4, частота 4 и 10 камнями бриллианта размером 0,098, цвет 4, частота 4 общим весом 2,390 грамма составляет 40557 рублей 40 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с 1 камнем бриллианта размером 0,034, цвет 4, частота 4 и 6 камнями бриллианта размером 0,108, цвет 4, частота 4 общим весом 1,730 грамма составляет 42224 рубля 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 18,0 с 1 камнем бриллианта размером 0,055, цвет 3, частота 5А класса и 4 камнями бриллианта размером 0,03, цвет 3, частота 5Акласса общим весом 2,850 грамма составляет 32146 рублей 40 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы, общий вес 3,340 грамма составляет 9018 рублей 00 копеек;

- кольца золотого 585 пробы размером 17,0 с 1 камнем агата общим весом 1,280 грамма, вес камня 0,030 грамма составляет 3375 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,5 с 1 камнем кварца общим весом 2,100 грамма, вес камня 0,100 грамма составляет 5400 рублей 00 копеек;

- подвески золотой 585 пробы с 1 камнем бриллианта размером 0,06, цвет 4, частота 5 класса и 6 камнями бриллианта размером 0,16, цвет 4, частота 5 класса общим весом 0,990 грамма составляет 36920 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 17,0 с 1 камнем сапфира размером 0,424 цвет 2, частота 2 класса общим весом 2,290 грамма составляет 15587 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размером 16,0 весом 1,710 грамма составляет 4617 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого размером 17,5 с 5 камнями рубина размером 0,05 цвет 3, частота 3 класса общим весом 1,170 грамма составляет 12285 рублей 00 копеек; 

- подвески золотой 585 пробы с 4 камнями рубина размером 0,08 и 4 камнями изумруда размером 0,03 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,130 грамма составляет 18431 рубль 40 копеек;

- сережек золотых 585 пробы с 6 камнями изумруда размером 0,02 цвет 3, частота 3 класса, 4 камнями изумруда размером 0,07 цвет 3, частота 3 класса, 8 камнями изумруда размером 0,17 цвет 3, частота 3 класса и 2 камнями изумруда размером 0,82 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,450 грамма составляет 32864 рубля 00 копеек; 

- сережек золотых 585 пробы с 6 рубинами размером 0,06 цвет 3, частота 3 класса общим весом 2,500 грамма составляет 19978 рублей 00 копеек; 

- комплекта из золотых сережек 585 пробы с 2 камнями цитрина, вес камней 0,800 грамма и кольца золотого размером 17,0 с 1 камнем цитрина, вес камня 0,500 грамма, общим весом 7,000 грамма составляет 15390 рублей 00 копеек; 

- золотого (красное и белое золото) кольца 585 пробы размером 17,0 с плетением «Перлина» общим весом 1,500 грамма составляет 4050 рублей 00 копеек; 

- золотого (красное и белое золото) браслета 585 пробы размером 17,0 с плетением «Перлина» общим весом 3,000 грамма составляет 8100 рублей 00 копеек; 

- кольца золотого 585 пробы размера 17,0 с 1 камнем корунд изумруд, вес камня 0,500 грамма и 16 камнями фианита, вес камней 0,160 грамма, общим весом 4,350 грамма составляет 9963 рубля 00 копеек; 

- золотой подвески 585 пробы, с 1 камнем корунд изумруд, вес камня 0,500 грамма и 16 камнями фианита, вес камней 0,160 грамма общим весом 3,150 грамма составляет 6723 рубля 00 копеек; 

- золотых сережек 585 пробы, с 2 камнями корунд изумруд, вес камня 0,600 грамма и 32 камнями фианита, вес камней 0,320 грамма, общим весом 7,400 грамма составляет 17496 рублей 00 копеек; 

- золотой цепи 585 пробы размером 50 см с плетением «Питон» общим весом 10,360 грамма составляет 27972 рубля 00 копеек; 

- золотого креста 585 пробы размером 3 см х 1,5 см общим весом 3,000 грамма составляет 8100 рублей 00 копеек;

- золотого кольца 585 пробы размером 17,0 с 32 камнями фианита, вес камней 0,320 грамма, общим весом 6,100 грамма составляет 15606 рублей 00 копеек; 

- золотой цепи 585 пробы размером 45 см с плетением «Ромб» общим весом 5,000 грамма составляет 13500 рублей 00 копеек; 

- золотой цепи 585 пробы размером 45 см с плетением «Нонна» общим весом 6,300 грамма составляет 17010 рублей 00 копеек; 

- золотой цепи 585 пробы размером 50 см с плетением «Лав» общим весом 4,200 грамма составляет 11340 рублей 00 копеек; 

- золотой цепи 585 пробы размером 50 см с плетением «Сингапур» общим весом 7,100 грамма составляет 19170 рублей 00 копеек; 

- золотого креста 585 пробы размером 2см х 1 см, общим весом 2,350 грамма составляет 6345 рублей 00 копеек; 

- золотого креста 585 пробы размером 2см х 1 см, общим весом 2,530 грамма составляет 6831 рубль 00 копеек; 

- золотого креста 585 пробы размером 2 см х 1 см, общим весом 1,500 грамма, составляет 4050 рублей 00 копеек;

- креста золотого 585 пробы размером 4 см х 2 см с 1 камнем фианита, вес камня 0,050 грамма, общим весом 2,500 грамма, составляет 6615 рублей 00 копеек; 

- золотых сережек 585 пробы с 2 камнями фианита, вес камней 0,060 грамма общим весом 3,000 грамма составляет 7938 рублей 00 копеек;

- золотого кольца 585 пробы размером 16,5 с 1 камнем фианита, вес камня 0,050 грамма, общим весом 1,900 грамма составляет 4995 рублей 00 копеек (л.д. 150-157);

- справкой ООО «Аврора» от 26.02.2024, согласно которой стоимость бижутерии: серьги-пусеты марки «Louis Vuitton», золотистого цвета, представляя собой буквы латинского алфавита «LV», по состоянию на 10.10.2023 года с учетом износа составляет 35 000 рублей (л.д. 159);

- вещественными доказательствами (л.д. 106, 126).

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимой ФИО1 10.10.2023 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре, тайного хищения принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1 имущества на общую сумму 1229479,40 руб., и квалифицирует указанные преступные действия ФИО1 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Судом установлено, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление корыстной направленности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, в правдивых и полных показаниях, способствующих расследованию преступления, в том числе содержащихся в объяснении ФИО1 (л.д.39-41). Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание подсудимой своей вины в преступлении и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, частичное возмещение причиненного ущерба, а также принесение потерпевшей извинений, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимой и её матери.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной и руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести содеянного и характеристики личности подсудимой суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, которое в порядке применения ст. 73 УК РФ постановляет считать условным, поскольку находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства, а также целям уголовного наказания, при этом с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и материального положения подсудимой суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исполнения основного наказания достаточно для исправления осужденной.

Анализируя фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления.

В ходе судебного заседания потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба в размере 894269,20 руб., который потерпевшая и ее представитель поддержали, уточнив сумму иска в размере 94269,20 руб. с учетом частичного возмещения ущерба в размере 800000 руб. Подсудимая ФИО1 указанные уточненные исковые требования признала в полном объеме, позиция подсудимой поддержана её защитником. Государственный обвинитель полагала исковые требования потерпевшей подлежащими удовлетворению.

Учитывая характер причиненного преступлением вреда и размер подлежащих удовлетворению требований, установленных на основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, принимая во внимание размер материального ущерба, причиненного Потерпевший №1 в результате преступления, а также факт частичного возмещения этого ущерба, учитывая степень вины, материальное положение подсудимой и её позицию признания иска, суд в соответствии с положениями ст. ст. 1064, 1099-1101 ГК РФ, ст. 42, 44 УПК РФ считает исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 94269,20 руб. подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В порядке применения ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав её в этот период времени не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 94269,20 руб. (девяносто четыре тысячи двести шестьдесят девять рублей 20 коп.).

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела: залоговые билеты №№ ЛЧ52011624 от 13.10.2023, ЛЧ64013050 от 24.10.2023, ЛЧ64013049 от 24.10.2023 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Б. Проценко